Rom. 8.

1 Tim. 1. Hebr. 10.

1 Tim. 4.

Hebr. 4.

Ioan. 4.

1 Ioan. 1.

Ioan. 3.

1 Tim. 4.

Rom. 10.

Hebr. 3.

Hebr. 11.

1 Cor. 9.

Philip. 3.

1 Cor. 9.

Mat. 7.

Atque vt nec id quidem praetermittamus, non solum vitam aeterna dabitur iis qui operantur bene vsque ad finem, sed etiam qui bene operantur, & possunt, & debent vitam aeternam expectare, tamquam mercedem operibus suis à Deo praeparatam. Paulus enim docet, Deum vitam aeternam reddidit iis qui secundum patientiam boni operis, gloriam, & honorem, & incorruptionem querunt, iis inquam, qui gloriam querunt, sicut de Moyse scriptum est, quod improperum Christi praetulit thesauro Aegyptiorum. Cutita? Aspicebat enim in remuneracionem. Imò si Christus ipse propositio sibi gaudii sustinuit crucem, confusione contempta, atque in dextera sedis Dei sedes: si Paulus sic curabat, non quasi in incertum, sed ad brauium superna vocacionis Dei se ipsum extendebat, & toto nisu sequebatur, vt comprehenderet: si alios hortatus est sic currere, vt comprehenderent, idque, non corruptibilem, sed incorruptibilem coronam: Si Iob dicebat, diem hominis super terram esse sicut diem mercenarij, qui praestolatur finem seu mercedem operis sui: qua mente,

aut quo sensu prædicitur sunt, qui perhibent, nos mercedē nostram præstolari nō debere, aut *proficere in arborem fidei & consummatorem Iesum*, atque ad illius exemplum proposito nobis æternæ vitæ gaudio sustinere crucem, cōfusione contempta, & cum Apostolo Paulo cæterisque iustus non modō currete, vt brauium incorruptæ coronæ toto nisu sequamur, verum etiam sic curtere, vt comprehendamus?

Duo iam mihi superflus explicanda. Prius est, quæ sacra fuit præcepta in Ciuitate Dei: alterum, qui Magistratus, & quæ torus Reipub. forma sit constituta. De Sacris omnibus sigillatim non agam, quia infiniti laboris id esset. Quid enim potest in ciuitate Sanctorum esse, quod sacrosanctū non sit? Agam igitur tantum de summo genere Sactorum, hoc est, de sacrificio publico, & de Sacerdotibus qui ad eam rem constituti sunt. Nec iam persequar illa quæ vel Isaias & Ieremias de externis Sacerdotibus, vel Salomon & Malachias de mūdo & incruento Sacrificij nobis genere, tot seculis ante aduentū Christi prædixerunt. Non repetam iam inde à iusto Abele, aut à Melchisedec Sacerdotē Dei Altissimi, quomodo aut ille prius faciendo sacrum de agnis suis, ac deinde patiendo mortem in carne sua, ex duplici genere Sacrificij, tam Sacrificium Cœnæ Dominicæ, quàm Sacrificium Crucis Christi, significatissimè representari: aut etiam quomodo Melchisedec à vino & pane, antiqua Sacerdotij sui materia quam ipse protulerat, subito transiuit ad benedicendū Abrahā, & ad offerendum illum Deo in gratiarum actionem pro victoria ipsius. Nec denique innotior ab in ea re explicanda, quōd Eucharistia est nouum *Phasce* nouæ Legis, id est, *Sacrificium transiuitus Domini*, & quidem tantō nobilius vetere Israëlitarum Paschali Agno, quāto maior est Christus Moyle, & veritas figura. Atque hæc sanè omnia in statu noui Testamenti aperte si mē videmus per Eucharistiæ celebrationem impleri. Illud tantū dicam hoc tempore, Deum ad eō mirabiliter (sicut olim Abrahā propheticè dicebat ad filium suū Isaac) prouidisse sibi de victimā, vt ipsi Protestantes, qui nihil aliud agunt, quā vt Sacrificium publicum de Ecclesia tollant, aliud in Eucharistia celebranda agere non possint, quā vt Sacrificium publicum in Ecclesia stabiliant.

Illud primum constat inter omnes, Sacrificiū quod Christus in Cruce peregit, fuisse publicum & externum opus, in quo *scipsum obtulit Deo, factus propitiatio pro peccatis totius mundi*.

Extra portam enim passus est in cōspectu omnium: & dum in Cruce penderet, pro crucifixoribus suis, qui nescierunt quid facerent, palām orauit, ac demum magna voce exclamans, dixit: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum: quod opus expirationis suæ, fuit ipsa perfectio & consummatio totius Sacrificij propitiatorij. Quō autem vnumquodque aliud externum & publicum opus ad illud Sacrificium propitiatorium, quod Christus in Cruce peregit, proprius accedit: eō veniū cum vera publici & propitiatorij Sacrificij natura necessario communicat. Per illud enim quod primum est in quoque genere, cætera eiusdem generis metiri debemus. Sacrificia verō omnia quæ in vera religione Deo febant, imaginem aliquā propitiatorij Sacrificij, quod Christus in Cruce obrulit, semper gesserunt. Ex quo factum est, vt aliqua illorum dicerētur *pro peccatis & pro delictis offerri*: nō certē quōd ipsa posset expiationem peccatorum ex se operari, sed quōd eius rei signum erant. Eucharistia propiū accedit ad representandam mortem Domini per opus publicum quod in ipsa fit, quā vlla veterum Levitarum sacrificia. Nam cum illa per Moysen data fuissent, hæc instituta est per Christū. Illa figurabant mortē Domini potius in prædestinatione Dei, & iustorum fide, quā ex vlla fatis aperta ratione quæ in celebratione ipsorum contestata fuit. Verū Eucharistia palām vocatur *Corpus quod pro nobis datur, & sanguis pro nobis fusus in remissionē peccatorum*. Illa igitur futuram veritatem obscure obumbrabant: hæc præteritā, imō & præsentem veritatem *per ipsam rerum imaginem* exprimit. Illa pertinebant ad vetus Testamentum, quod in sanguine animalium erat stabilitum: Eucharistia pertinet ad nouum Testamentum, quod sanguine Christi cōfirmatur. Vnde Calx Eucharistiæ appellatur *sanguis noui Testamenti*, vel etiam *nouum Testamentum in sanguine Christi*, vt Lucas & Paulus loquuntur. Eucharistia igitur (vt iam loquar secundum errorē Zuinglianorū) salte est imago Sacrificij veritatis propitiatorij. Idq; propter necessariā relationem, quā ex forma verborū Domini ad sacrificiū in Cruce peractū habet. Quid enim aliud significat hæc verba, *Hoc est Corpus meū quod pro vobis datur*, quā, hoc esse Corpus Christi aut hoc significare Corpus Christi, non modō qua ratione Corpus Christi est, verū qua ratione pro nobis datū & sacrificatū fuit: Eucharistia igitur propiū sacrificati Corporis Christi signū est, signum, inquit, à Christo *Sacerdote summo sub hora Sacrificij respersi post cœnā Paschalis Agni, in pane & vino Melchisedec Sacerdotij Dei Altissimi, panē in ipso mortuū Domini agone, ad eandē mortē annuntiandā per gratiarum actionē & benedictionē, iniurium*. Et signū tale, à tali Sacerdote in tali materia, sub tali hora, post talē cœnā, in tali articulo instantis mortis, sub tali forma verborū, ad finem talē, id est, *ad mortē Domini* tali modo, id est, opete publico, per ministrum etiā publicum annuntian-

dam,

dam, adeo sollempniter institutum, non erit tamen publicum Sacrifcium? Quid ergo erit? Sacramentum, inquitur. Equidem fareor, Eucharistiam Sacramentū esse, quia omne Sacrifcium est etiā Sacramentum, id est, signum rei sacre, nimirum Dominicæ mortis. Quod ergo veritatis aut honoris Sacramentum tribuunt Eucharistię, dum illā credunt Sacramentum esse, idem ipsum tribuimus & nos. Verum nos præterea huic Sacramento honorē Sacrificii publici tribuimus, quod non faciūt illi. Sacramentū autem in eo differt à Sacrifcio, quod Sacramentū nobis tantum diuinitus datur: Sacrifcium verò & nobis datur, & etiā pro nobis. Sacramentū, quod nihil nisi Sacramentum est, in vsu tantūm sacro consistit: nec prius aut diutius est Sacramentū, quā dum accipienti administratur. Baptismus enim tunc demū est Baptismus, quando inuocatur nomē Patris, & Filij, & Spiritus sanctij super eū qui eodē tēpore aqua ringitur. Præterea quod tantūm est Sacramentū, nō potest cuiquāq; ab ipso ministrari: sed ab altero, qui personam Christi gerit, accipiendum est, vt admonetur is, qui Sacramentum accipit, se consequi salutem suā non à se, verūm aliunde, hoc est, à Christo Iesu. Et idē publici Ministri & *mysteriorum Christi dispensatores* constituti sunt.

Quomodo
Est inueniendū
differens à
Sacrificio.

March. 18.

1. Cor. 4.

Iam si demonstrauro Eucharistiam, etiā secundū Sacramentarium opinionem, & pro nobis offerri debere, & significare mortē Domini, antequā eo Sacramentarij vtatur, & præterea participari, non ab alterius lingua & manu, sed ab ipso Ministro Sacramentariū pro sua ipsius manu & administratione sibi ipsi factam: nonne adhuc multo fortius ex ipsofuo Protestantium principis factisq; publicis enicor, Eucharistiā Sacrifcium publicū esse? Ostendamus primū, quod Eucharistiā pro nobis offertur, & non tantūm nobis datur. Eucharistiā ob id potissimū instruta est, vt esset signū Sacrifcij verē propitiatori, hoc est, vt significaret Corpus Christi pro nobis datum esse vsq; ad mortē. Nam & forma verborū Christi, per quam mysterium operatus est, & finis totius operis huc tendunt. *Hoc est, inquit, corpus meum, quod pro vobis datur: Et, Hic est sanguis meus noui Testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum.* Et demum subiunxit, *hoc facite in meam commemorationem.* Cū igitur Eucharistiā ex principali proposito Saluatoris, gerat imaginem & similitudinē Corporis dati pro nobis, & Sanguinis sui pro nobis: vtique ipsa Eucharistiā pro ea similitudine quam ab illa Saluatoris morte accepit, etiā pro nobis aliqua ratione datur. Si enim nullo pacto daretur pro nobis, nec signū quidē omnino esset Corporis dati pro nobis. Nā quomodo illa oblatio Crucis pro nobis facta exprimeretur in Eucharistiā, si Eucharistiā nullo modo offerretur? Potēstne Sacrificiū publicum & propitiatorium per id principaliter & dedita opera significari, quod nihil in se habet, quo tale aliquid significet? Certē ipsi Protestantes fatentur, Eucharistiam significare Corpus datum pro nobis, & sanguinē suum pro nobis. Ipsa igitur Eucharistiā gerit aliquam Corporis dati similitudinē, secundū quam etiā ipsa non quidem in tota rei veritate, sed in aliqua eius similitudine datur atq; offertur pro nobis. Nam si vitulus olim pro peccato Aaronis immolari dicebatur, & tamen non ob aliud id fiebat, quā, quod is vitulus figura esset futuræ mortis Christi, in qua vere fieret immolatio pro peccatis nostris: quāto magis Eucharistiā, quę eiu sūm Christi mortis multo præfatiōri figura est, offerri etiā pro nobis & potest, & debet? *Nec vtiq; mentitur* (inquit Augustinus) *qui interrogatus responderet, Christum (qui semel immolatus est in cępso) omnī die populis in Sacramento immolari.* Hoc autē de nulla re alia, quæ tantūm est Sacramentū, vere dici possit. Nec enim Christus pro nobis in Baptismo immolari vlla ratione dici potest. Licet enim Baptismus figuram quādam Dominicæ mortis gerat, dū is qui moritur prioribus peccatis, confestim cum Christo, vt postea resurgens cum illo per nouitatē vitę ambulat: tamen neque istud significatur per verba, quibus in baptizando vtī Christus iussit, neq; ille præcipuus est finis Baptismi, vt mors Domini & resurrectio significetur, sed potius vt per Spiritū sanctū intus renouetur is qui foris abluitur aqua, ideoq; Baptismus nō à Christi morte, sed à nostra exteriori rinditione, & interiore mudatione, regenerationis & renouationis atque adeo Baptismi, seu lotionis nomen accepit. Neq; verò circūcisio vnquā habita est Sacrifcium, etiā si dū illa celebraretur, sanguis eius qui circūcisus erat, fundebatur. Cū ergo Eucharistiā legē superet alia Sacramēta, in propinquitate quā habet ad mortē Christi, adeo vt oblationis & Sacrificii nomen iam inde ab Apostolorū tēporibus ei triburū sit, enūq; per ea verba primū instituta sit, quæ *Corpus Domini pro nobis datū* enunciant, & multo significātis Crucē Domini representent, quā omnia vel naturę, vel Moisaicę legis Sacrificia: fieri nō potest, vt similitudinē atq; imaginē Sacrificii Crucis ex eo solo, quod Sacramentū est, impleat possit. Nam si Lenirica muna, quæ in rei veritate minus similia erāt Christi sacrificio, tamē publici Sacrificii, ac non solum Sacramenti nomen honoremq; participarunt: quāto magis Eucharistiā & Sacrifcium publicum verē erit, & pro nobis dari atque offerri dicetur?

Leuit. 12.

Matth. 14.

1. Cor. 11.

Leuit. 2.

Augustin. in
Epist. 11.

Rom. 6.

Matth. 4.

Mat. 1.

Actus. 1.

Apoc. 1.

Vult. 12.

10. 2. cap. 11.

Et. 12. 12.

Matth. 12.

1. Cor. 11.

1. Cor. 11.

1. Cor. 11.

tequam ab vlllo mortalium participetur. Christus enim de pane, quem Apostoli nōdum acceperant, dixit, *Hoc est corpus meum quod pro vobis datur.* Ponamus nunc eum voluisse dicere, *Hic panis significat corpus meum pro vobis datum.* Tamen cum hoc non interim, dum panis comeditur (quæ comellio est huius Sacramenti vsus, vt lotio est vsus Baptisimi) sed ante a dicatur: certe latendum est, non solum Sacramenti, verum etiam Sacrificii rationem in Eucharistia obseruatam esse. Nam Eucharistia significat mortem Christi, antequam percipiatur à fidelibus. Huc etiam spectat *gratiarum actio*, quam Dominus statim post acceptum panem peregit, vt ostenderet se nō solum Deo potissimum id quod ageret dedicare, sed etiam se dedicare illi rem externam per opus & *benedictionem externam.* Tum autem sequitur *fractio* panis benedicti, quæ etiam ipsa repræsentat Dominicæ carnis fractione per flagella suscepta. Est igitur in ipso pane, & non tantum in nobis qui panē illum postea comedimus, annunciatio mortis Domini. Nam & prius frangitur celestis ille panis, quàm madducetur, & prius morte Domini significat, quàm frangatur. *Panus qui frangimus* (inquit Paulus) *nō hinc communicatio Corporis Domini est:* Præterea cum Paulus Domini Calicem nominat *Calicem benedictionis*, quid aliud quàm docet nos per ipsum calicem Deum laudare eiq; gratias agere, prius etiam quàm vllus de Calice bibat? Nec tantum dicit, *Calicem Domini Calicem benedictionis esse*, verum etiam addit, *cui benedicimus:* vtique ostendens, quòd Christus Calicis, hoc est, liquoris quem calix continebat, benedixit, dum adhuc in Calice esset liquor. Imò idem Paulus & Lucas verba, quibus calix benedicebatur, ita enuntiant: *Hic Calix nouum Testamentum est in meo sanguine.* Verba nunc, vt libet, accipite: Id interim efficitur, vt *Calix*, id est, liquor in calice contentus, vel sit, vel significet nouum Testamentum in Christi sanguine, dum adhuc in Calice est. Jam præcipuus rei cuiusque vsus ille est, quem ptimū accipit, dum verba Domini (*qua vltique spiritus & vita sunt*) elementis applicantur. Ac in cæteris omnibus Sacramentis verba Christi ad homines pertinent. *Ego te baptizo* (inquit minister Christi) *ego te absoluo, te vincto, aut confirmo. Accipite in potestatem offerendi: vel te accipio in uxorem, virū meum.* In sola Eucharistia, Domini verba non referuntur ad hominem, sed ad elementa ipsa. Nam illud verbum, *Hoc est corpus meum*, ad panem refertur: *Hic est sanguis meus*, ad Calicem refertur. Præcipuus ergo & primus huius panis & calicis vsus est, vt significet Domini mortem & sanguinem in se, antequam ab hominibus sumatur.

Quemadmodum igitur alia Sacramentorum verba operantur in hominem, qui baptizatur, vel cui manus imponuntur: sic verba Eucharistiz operantur in res propositas, id est, in panem & vinum. Ex quæ tandem operantur in has creaturas verba Christi, nisi quòd significant? Verba enim nullo alio modo, quàm per significationem suam operari possunt. Significat autem verba Christi, hoc, quod prius erat panis, iam per ipsius benedictionem esse Corpus suum: nec id tantum, sed *Corpus suum pro nobis datum:* id est, ea ratione suum corpus esse, qua id Sacrifitium est: velut dixisset, suum Corpus hoc esse in quodam typico & figurali immolationis modo. Hinc merito credimus, substantiam panis & vini conuerti in substantiā Corporis & Sanguinis Christi, tum quia sic nobis tradiderūt Patres antiqui, quos hoc ab Apostolis accepisse nō dubitamus: tum quia hæc verba Christi, *Hoc est corpus meum, & Hic est sanguis meus*, cum operatoria sint, & in elementa proposita operentur, nō aliter vtique nunc operantur, quàm ignis in altari Leuitarum accensus in vetera sacrificia olim operabatur. *Ignitum enim est eloquium Domini.* Ignis autem proprium est, conuertere id ad quod accedit, in suam naturam. Vnde D. Chryostomus de mysteriis ait: *Num panem vides? Num vinum? Num sicut reliqui cibi in secessum vadunt? Absit. Ne sic cogites. Quemadmodum enim si cora igni adhibita illi assimilatur, nihil substantia remanet, nihil superfluum: sic & hic panis mysteria consumi Corporis substantiam. Præterea sit hoc, quod demonstratur à Christo, est corpus eius, vt ipse dicit; mox consequetur, vt nec sit lapis, nec agnus, nec vitis, nec panis, nec vinum, nec aliquid aliud à corpore Christi separatum, sed tantum Christi Corpus, & Christi Sanguis. Ex quo inferri potest, panem & vini substantiam non secus abuisse in carnem & sanguinem Christi, quàm aqua in Cæna Galilee vinum facta est, licet species panis & vini maneant, vt inde ostendatur, hoc Sacrifitium pertinere ad religionem & cultum illius qui est Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec.*

Iam verò etiam illa verba, *Hoc facite in meam commemorationem*, cum sint statim adiecta post horum verborum enunciationem (*hoc est corpus meum*) profectò prius docent Corpus Domini faciendum esse, quàm comedendum, ad mortis Dominicæ commemorationem. Atque idem in illis verbis mentò dicimus, principaliter præcipi corporis Domini consecrationem: vt per corporis quod moriebatur præsentia, mors ipsa quam significatissimè repræsentaret. Hinc illud Irenæi: *Quando mixtus Calix & fractus panis percipi verbum Dei sit Eucharistia Corporis & Sanguinis Christi.* Hinc Tertullianus dicit: *Acceptum panem & distributum*

Discipu-

*Discipulis Corpus suum illam fecit, dicendo: Hoc est corpus meum, id est, figura corporis mei. Et Ambrosius: Sacramentum istud quod accipis, Christi sermone conficitur. Et iterum, Hoc quod conficimus, corpus ex Virgine est. Atque (inquit Hieronymus) ut de suo quicquam sumitur loquamur, qui Apostolus gradus succedentes, Christi corpus sacro ore conficitur. Et Chrysolomus: Non homo est, qui Corpus Christi facit & sanguinem, sed ille qui crucifixus est pro nobis Christus. Sacerdos ore verba proferuntur, & Dei virtute consecrantur & gratia. Hoc est enim, ait, corpus meum: hoc verbo proposita consecrantur. Denique Augustinus ait: Panis noster & Calix certis officiatione mysticus fit nobis, non nascitur. Hi omnes dicunt, confici Eucharistiam, non sumptione reru, sed pronunciatione verborum. Dicunt, Panem & Calicem percipere verbum Domini, panem fieri Corpus, idemque corpus Christi, & res propositas consecrari, & corpus Christi ore Sacerdotis confici, & panem fieri mysticum nobis. Primus ergo & precipuus Eucharistiae vsus est in cõfessione ipsius mystice, antequam à nobis percipiatur. Quod profecto non eueniret, nisi quia Eucharistia Sacramentum etiam est, & non modò Sacramentum. Ex eo enim quòd Sacramentum est, cõfessio eius prius ad Dei cultum & honorem refertur, quàm ad nostram sanctificationem: vt impleatur verbum Domini quo per Malachiam prædixit, *In omni loco mundi oblationem offerendã esse nominis sui, quia magnus est nomen eius in Gentibus.* Et egit eo in loco Malachias de publicis Sacramentis tam Iudæorum quàm Gentium, vt ex ipsa verborum lectione cuius cõitare potest. Iam verò cum omne Sacramentum pacificu debuerit etiam ad alius participari: secundarius Eucharistiae vsus est, vt participetur à fidelibus Christianis. Et quia non est nudu Sacramentum, sed præterea Sacramentum, quod Christiani participant: hinc Apostolus dixit, *Quotiescumque manducatis panem hunc, & Calicem Domini bibetis, morsem Domini annũciabitis donec veniat.* Annuntiatio mortis Domini per cõfessionem, est tale Sacramentum, quale tota multitudo fidei in Israël oserbat, dum comederet Agnum Paschale antea immolatu. *Qui enim comedunt hostias, participes fiunt Altaris, & quia non comeditur victima vel factum quodcumque epulum, donec oblatio perfecta sit, necesse autem sit, vt illa caro que velut sacrificata comeditur, prius fuerit immolata per mortem:* hinc Apostolus ait, eos qui comedunt nõ quemlibet, sed *hunc panem*, qui prius est factus Domini corpus, annuntiare Domini mortem. Nam ipsa cõfessio rei vsque ad mortem consecratæ, annuntiat mortem ex necessitate præcedentem. Videmus igitur ante sacramentalem Eucharistiam cõfessionem multa præcedere, quæ demonstrat Sacramentum esse quod agitur. Præterea tam Zuingliani quàm Lutherani hoc more vtuntur, vt eorũ ministri, quos ad Eucharistiam dispensandam constituunt, sibi ipsi ministrant panem & poculu. Cæterum si Eucharistia nihil nisi Sacramentum esset, nemini liceret sibi ipsi hoc ministrare, sicut nemo se vnquam iure circumcidit, nemo se baptizat, nemo se vniat, nemo sibi manus imposuit. At in eo Sacramentum participãdo, quod præterea Sacramentum sit, secus se res habet, propterea quòd, cum Sacramentum Deo prius dedicatum atque in vsu illo celesti & præcipuo perfectu & absolutum fuerit: qui iam deinceps illius partem tulit, non id sumit, quod tunc perficiendum aut cõsecrandum in se restet, verum quòd prius consecratum & perfectu erat in ipso diuini Sacramentis vsu. Est autẽ omne Sacramentum etiam Sacramentum, quia tam hoc quàm illud rei sacre signum est. Sed non omne Sacramentum est cõtinuò Sacramentum. Quia ergo sumit partem Sacramentis alicuius, vtiq; Sacramentum verò sumit: sed tale Sacramentum, quod simul sit Sacramentum. Et quia dignior est ratio Sacramentis, quàm Sacramenti: propterea non tam consideratur tale Sacramentum sub Sacramenti, quàm sub Sacramentis ratione. Vnde Sacerdos, qui prius Deo secundum eius legis ritum cui seruit, sacrum facit, licet et postea ipse nou ab alio, sed per seipsum sumit tale Sacramentum: velut quod non iam incipiat Sacramentum esse, quando ab ipso sumitur, verum quòd tunc factum sit Sacramentum, quando ad honorem Dei consecratum erit.*

Hinc etiam Iulianus Martyr, qui tam propinquus fuit Apostolicis temporibus, testatur antiquissimæ Ecclesiæ vsum hunc fuisse, vt postquam panis & vinum per Pontificem fuissent erga gratiarum actione consecrata, & ab iis qui aderant, participata: eadem ad alios qui abeant, per Diaconos portarentur: cum tamen ex Nicæno concilio certum sit, Diaconos nõ habuisse consecrandi seu offerendi. Vt planè videas, semper Eucharistiam velut Sacramentum, & non velut merum Sacramentum habitum esse, hodieque ex necessitate rei, licet non ex opinionis assensu eodem modo apud Protestantibus haberi. Nam quod idem Protestantibus clamant, nos derogare vnico Crucis Christi Sacramentis, qui aliud aliquod proprietarium Sacramentum constituissemus respondemus, annuntiationẽ mortis Christi; quocumque modo in fide non ficta fiat, proprietarium Sacramentum necessarium esse. Nam qui recolens Domini passionem dolet de peccatis in tam benignum Redemptorem commissis, ac simul peccata illa sibi remittit: profecto sacrificat Sacramentum iustitiæ, & propitiu sibi Deum intus facit, quia scriptu est: *Sacrificiu Deo spiritus contribulatus, cor contritum & humiliatum Deus non despicies.* Qui verò Domini charitatem in morte ipsius erga nos exhibitam publice laudat, eiusque

Ad id idem dicitur. De postmodum laud. Proprietas cõfessionis ad est, panis & vinum. Cõm Passi. Malach. lib. 1. cap. 11.

Malach. 1.

1. Cor. 11. 1. Eod. 11.

1. Cor. 9.

In Apolo. 24.

Can. 14.

Psalm. 14.

Hebr. 1.

gratias agit, vel etiam inde commouetur, vt proximo suo elemosynam vel corporalem, vel spiritalem det: is etiam offert Deo *hostias laudis & beneficentia, quibus Deum conciliat seu promereri* Apostolus dicit.

Hebr. 10.

Cum ergo id opus externum & publicum quod Christus instituit; quodq; nomen & imaginem generis Corporis dedit pro nobis, & Sanguinis sui pro nobis, non possit minoris pretij esse, quam id quod nos auctori prouata vel in corde nostro domi, vel in opere foris peragimus: non temere opinor dicimus, Eucharistiam ex vi eius quod fit, Sacrificium esse in suo genere propitiatorium, id est, eiusmodi, per quod Deus conciliari seu propitius nobis fieri queat, non velut in causa praecepti metitoria, vel in ea quae consummaverit & promeretur redemptionem nostram (hoc in Cruce tantum semel factum est) sed velut in causa instrumentali, exequote & applicante nobis redemptionis factae beneficium & fructum. Nam si Christus in Cruce pro omnibus & defunctis, & defunctis, qui vnquam crederet & obedirent sibi, seipsum obrulit, in Eucharistia verò sit commemoratio eorum omnium quae in Cruce fiebat: profecto etiam in Eucharistia ex ipsius rei natura & institutione Christi, fit come moratio tam viuentium quam defunctorum, qui credunt & obediunt Christo. Quicquid enim agebatur semel in Cruce, commemoratur quotidie in Eucharistia. In cruce ita pro nobis offerrebat Christus, vt à nobis in ea forma nec offerri posset, nec corporaliter accipi, & madducari. In Eucharistia verò sic offerrebat Christus à seipso, vt semper debeat eodem modo & à ministris Ecclesiae offerri, & ore alicuius participari. Illic etiam proprium solius Christi Sacrificium: hic est commune Christi & Ecclesiae Sacrificium. Ibi Christus erat velut agnus Paschalis, ad cuius Sanguinem in luminibus adiu conspectum Angelus Domini transiit, & Israelitis pepercit: hic autem est velut Agnus Paschalis, qui quorannis postea immolabatur ab Israelitis ad gratias ob proterem liberationem agendas. Itaq; Agnus idem & in Cruce, & in Eucharistia offertur, sed non penitus ad eundem finem. Ibi, vt liberaret oves: hic autem, vt nos haberemus vnde grati animi significationem Deo redderemus. Quid multis? Semper in qualibet gente, in qualibet lege, in qualibet religione, Deus externo aliquo ritu colobatur, qui ritus dicebatur Sacrificium ab eo sacro quod publice fiebat, & consecratur Deo. Hic erat semper, & in aeternum est proprius Dei cultus, quem Abel, Noë, Abraham, omnesq; Patriarchae Deo exhibuerunt. De hoc genere cultus diuini Dominus iussit Moysen ad Pharaonem dicere: *Dimitte solum meum Israel, vt seruias mihi*. Ex iterum: *Dimitte populum meum, vt sacrificet mihi*. Quis, obsecro, est populus Dei, aut quis Dei filius, si non Christiani, quibus datum est, vt dicerent, *Pater noster qui es in caelis, sanctificetur nomen tuum?* Hic ergo Dei filius, hic, inquam, populus Dei cum in societate sanctissima viuat, ac publicis ministris habeatur: non tantum debet priuatim Deum colere, sed etiam publice. Alioqui quod in quaui societate praeceptum est, id in Christiana deesset: Sactum videret publicum, quod Deo vero & viuo totius gentis nomine per ministrum publicum fieret.

Genes. 4. 3.

& 11.

Ezech. 4. & 11.

Math. 6.

1. Cor. 13.

Hebr. 7.

Ibidem.

A. Rom. 10.

1. Pet. 1.

I. Ioh. 1. & 11.

1. Cor. 4. &

1. Cor. 1.

1. Cor. 4.

1. Tim. 4.

Quae cum ita sint, facile apparet, nec Sacrificium publicum & externum deesse Ecclesiae Dei, nec etiam Sacerdotes & Ministros, qui publice id offerant. Nam si mentum habebantur Dei sacerdotes, qui Leuitica tantum sacrificia ministrabant: quanto magis illi vere erant sacerdotes Christi, qui (vt D. Paulus docet) *vitam, iustitiam, & Spiritum administrant*. Quid enim? Vtrum nomen Sacerdotum hoooris est, an dedecoris? Si honoris, cur Ministris noui Testamenti negatur? Si dedecoris est, cur dicitur *Christus Sacerdos*? Imò & *ἀρχιεπίσκοπος*, id est, *Sacerdotum Princeps*, veluti qui Sacerdotes alios sub se habeat. Et certe cum Sacerdos secundum ordinem Aaron dici noluerit: verius est, vt non tam aliorum, quam eorum Sacerdotum Principes censentur, qui Sacerdotio illius, quod est secundum ordinem Melchisedec, subiectiuot. Sunt igitur & hi non modò sacerdotes multò verius quam Leuitici illi, verum etià Leuiticus sacerdotibus antiquiores. Vnde forsitan *Presbyteri*, hoc est, Seniores olim nominabantur, non quòd Sacerdotes non essent, sed quòd tam noui ac recentes non essent, quam Leuitici fuerunt, sed essent veri sacerdotes, Leuiticis illis multò antiquiores: vt pote quorum ministerium iam inde à Melchisedec petitur, cum & Christus voluerit secundum illius ordinem Sacerdos dici, & Presbyteri sint ministri Christi, hoc est, ministri eius qui fuit Sacerdos verus & aeternus secundum ordinem Melchisedec. Maioris autem dignitatis est, vel Hypodiaconum, hoc est, in finem ministrum Ecclesiae Christi esse, quam vel Principem Synagoga veteris extitisse. Quae igitur fronte nomen Sacerdotum ministris Christi, & dispendatoribus mysteriorum eius negatur, quod iis tribuitur, qui mortis & condemnationis occasionem Iudaeis ministrabant. Miror si Protestantes oon animaduertunt, eiusmodi cogitationes, quae sic eleuant & deprimunt Euangelij dignitatem & ministerium Christi, non nisi à maligno spiritu manare potuisse.

Quibus ita constitutis: facile euincitur, non vnum dumtaxat, sed plures hominum Ordines in Ciuitate Dei existere. Sunt enim Sacerdotes publici, & dispendatores mysteriorum Christi, quibus gratia datur per impositionem manuum Presbyterorum: & sunt Sacerdotes priuati, qui non benedicunt

medicant aut gratias publicè agunt, sed tantùm respondent, *Amen*, qui est locus idiotarū, id est, eorū qui nullo munere publico in Ecclesia funguntur. Atq; ex his ne permittitur quidem aliquibus (vt pote feminis) in Ecclesia cū autoritate loqui, sed *inbentur domi vires suas intertare*, si quid valent *discere*. Alij verò nec omnino in Ecclesia mysteriorū tempore manere sūnt, quia rudes & Catechumeni adhuc sunt, nec ad Euchariūz vel solū aspectū admitti possunt, prorsūm per Baptisū in membra Christi transeant. Potrò vel olim Leuitæ SACERDOTIBUS ex ordine Aaron, sic hodie SACERDOTIBUS Christi subseruit *DIACONI*, quo verbo ceteri quoq; minores ordines cōprehenduntur. Nam fit apud Ignatium mentio *Subdiaconorum, Leclorum, Exorcistarū, & Ostiariorum*, atque etiam Laicorum. Iā inde ab initio igitur alij fuerūt Clerici (quos Hieronymus de finit esse, *qui seruiunt Ecclesie Christi*) alij verò Laici, hoc est, de populo qui non vocabantur, *sancquā Aaron*, ad publicū aliquod Ecclesię ministerium. Sunt qui mediū quandam ordinem ex Monachis cōstitunt, vt pote qui & Laici perfectiores iudicantur (propterea quòd licito earum rerum vsu renūciarunt, quæ Laici interdixē nō sunt) & idem Clericis minus perfecti quò ad ordinē habentur; propterea quòd Clericis etiam alios erudiendi & perficiendi cura committitur. Ac de ordinibus fidelium sicò longè accuratorem dispositionem institui posse: verum nos ad alia festinamus.

Vltimum ergo ex his quæ ad Dei ciuitatem spectant, quòdque ad propositum nostrum maximè omnium spectat, illud est, vt doceamus, quæ sit secundū Catholicam fidē communis Ecclesię gubernatio & visibile regimen. Ctedimus quidē omnes & cōitemur *enam sanctam Catholicam Ecclesiam*. Ac tameti Ecclesia ob plures causas *Catholicā* dici potest, vel quòd per vniuersum orbem propagata sit, omnesq; Gentes in suum figur vtclut cōmūnis omnium mater colligat, vel quòd nihil eorū quæ credenda sunt, omittit, sed totū in corde com plectitur, & cū opus est, ote proficitur; tamen non dubiò, Ecclesiam ob id porissimum *Catholicā* dici, quòd per omnia sæcula sine vilius tēpons intermissione ab initio mōdi vsq; ad finem vna semper eademq; perseueret. Nam ceteræ societates hominū, omnes omnino ad tempus aliquid cessarunt, nec vlla profus earum, pteper vnam Dei ciuitatem, *Catholicā* fuit, aut per omnia tempora perdurauit. Primum autem Ecclesię fundamentum in Angelis inchoarum est, quando *astramatusina Deum simul laudauerunt, & iubilauerunt omnes filij Dei*. Deus autem Angelos omnes creauit bonos, quia *vidit cuncta quæ fecit, & erat vnde bona*. Nec statim ab initio laud viderunt Dei faciem (alioqui numquam potuissent sumum illud bonum semel euidenter cognitum despexisse) verum per fidem charitate consummatam (qui saltē ex Angelis boni erant) ad tempus aliquid ambulantes, eam Ecclesię spicienti inchoarunt in cælis, quæ postea est per homines continuata in terris. Atque vt dæmones, qui *non steterunt in veritate*, mox post primorum hominum creationem eorum felicitati inviderunt: sic Angeli boni eandem omni ratione procurarunt. *Sunt enim administratory Spiritus in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis.*

Fundamenta igitur Ecclesię in montibus sanctis, id est, in Angelis Dei. Et quæ ciuitas alia tam antiqua? Nam dæmonum & malorum hominū coitiones & conspirationes multò recentiores fuerunt. Deinde nulla hominū societas à lapsu primorum patentum vsque ad hanc diem cōtinuata est. Nam & primi parentes pœnitentiā de peccato suo egisse, ac sanctæ Ecclesię Dei perfectæ mēbra extitisse merito creduntur, tum quòd scriptum sit, *Sapientiam eduxisse illam à delicto suo, qui formatus est à Deo pater orbis terrarū*: tum quòd Eua in partu filij sui Seth prophetafc videmus, dum diceret, *Posuisti michi Deum semen aliud pro Abel, quem occidit Cain*. Viderit enim præcognouisse, quòd Seth futurus erat vt fidelis & iustus, qualis fuerat Abel. Quapropter vsque ad *egressiōnem Cain à facie Domini*, sola Dei ciuitas in terris fuit. Illo autem egresso, ccepit ea malorum societas iniri, quæ per ciuitatem ab ipso pcedificata, & à filij eius nomine appellata, non obfcure significata est. Verum & illa societas per diluuiū Noë penitus delecta est, solis octo personis in Arca Noë consecratis, quæ omnes illo tempore in familia monarchiæ iustitæ, atque in Ecclesia Dei censebantur. Post diluuium autem quàm quā malorū hominū societas numquàm tota simul dissoluta & perdita est: tamen nulla profus Respub. præter Dei ciuitatem nominari potest, quæ ab illo diluuiū vsq; ad hæc tempora semper eundem politicū statum tenuerit, aut stabilem in eadē regimini forma successione sortita sit. Oportuit quippe impleri prophetam Isaiz, dicentis: *Gen: & Regnum, quod non seruiertis tibi, peribit*. Itaque in omnibus Rebuspub. rotus mundi, tot ac tantæ mutationes factæ sunt, vt cū nullū gubernationis genus tam diuturnum fuisse videatur, quàm Regna & Monarchiæ: ramen Monarchia nulla commemorari queat, quæ bis mille annos absq; vlla euasend status permutatione impleuerit. Sola interm Dei ciuitas, vt eadē semper in Deum fidem ac spem cōtinoduir, & *in vno spiritu potata est*: sic eundē publicæ gubernationis modum, eandemq; politicū formam ab initio mundi vsque ad hanc diē obseruaui. Neque verò, vt certum est, Sarracntorum ritus aliquando fuisse mutatos, sic etiam de-

monstrari

Apocal. 2.

1. Cor. 14.

Ibidem.

Num 1.

1. Tim 3.

Ad Ro. 6.

In Epist. ad

Arsach. &

Symeonias.

Hieronymus

in Epist. ad

Neponianum.

Hier. 1.

Vide Dis-

sert. Accepit

quæ, de Ge-

clis. Hierac.

cap 8. Et

Tales lib. 2.

cap. 8.

Ob hoc
causa
Ecclesie
dicitur
Catho-
lica.

Job 38.

Gen. 1.

Heb. 1.

Philim. 24.

Sep. 10.

Gen. 1.

Gen. 4.

Gen. 7.

1. Pet. 1.

1. Cor. 12.

monstrari potest, formam externam gubernationis mutatam fuisse. Nec iniuriâ. Cum enim Sacramenta rerum sacrarum signa sint, res autem sacræ non omnibus eodem modo, sed aliis aliter significari debuerint: meritò comparatum est, vt Christus aliter venturus prædicaretur, aliter præfens demonstraretur, & aliter in cælo regnans commemoraretur. Sed cum Ecclesia semper fuerit vna & eadem ciuitas, semper sancta, semper Catholica: oportuit aliquod externum & visibile semper in Ecclesia extare, quod perpetuum & semper sui similem Ecclesiæ formam esse ac permanens, cõtestaretur. Nam si Ecclesia modò fuisset à Monarchis, modò autem ob Optimatibus, ac tandem à toto populo gubernata, meritò dubitare posses, an illa interim perpetuò fuisset vna & eadem ciuitas.

Ac sanè quoniâ homines sumus, nec aliter nobiscum Deus, quàm cum hominibus agit: multò verisimillimum est, Deum hac in parte nihil præter communes Iuris gentiù leges ac mores ordinasse. Ius autem Gentium ita rem accepisse videtur, vt mutata cõmuni Ciuitatis gubernatione, tota Respub. censetur mutata, & non iam eadem esse, quæ antè fuit. Aut quid aliud sentiunt, qui dicunt Iuliu Cæsarem perdidisse Romanam Rempub. nisi cum permutasse formam eius, ac popularem statum in Regnum & Monarchiam conuertisse? Nam quod anima est corpori, quodq; mens & ratio legi: hoc idem alicui hominù societati cõmune ipsius regimem esse putant. Itaque vt anima semel è corpore hominis egressa, iam is non est amplius homo: sic mutata Reipublicæ politia, non amplius est eadè ciuitas quæ fuit, sed prorsus alia. Ita: omnes qui vnquâ de Republica scripserunt, in eo summè consentiunt, quòd modus is quo Respublica regitur, forma ipsius & est, & dicitur. Forma verò est vnusquisq; rei intima ratio. Si ergo ex regno sit latus Optimatù, iam forma Reipub. mutata est. eodemq; modo fit, si ex Optimatum statu fiat popularis dominatio. Quid multus? Audiamus hac in eausa prudentissimi Philosophi sententiam: *Sermo* (inquit Aristoteles) *proprie ad hanc questionem pertinet, qua tandem ratione ciuitas eadem, aut non eadem, sed diuersa esse dici debeat.* Cumq; significasset, siue homines dûtaxat, seu etiâ locus mutetur, ciuitatem tamen manere eadem: eò tandem accedit, vt dicat: *Cùm ciuitas sit societas quæ ad am, societas autem ciuiti: vtique si Respublica altera fiat specie, cùm sit Respublica diuersa, necessarium esse videri potest, ciuitatem quoque non esse eandem: vt Chorus, qui modò Comicus est, modò Tragicus, licet sape eidem hominibus constet, diuersus tamen esse dicitur. Eodemq; modo quælibet aliam societatem & compositionem diuersam esse dicimus, si speciei compositionis sit diuersa: vt concentum eandem vocam diuersum esse dicemus, si nunc Doricus esset, alius Phrygius. Quod si ita est, satis intelligitur, ciuitatem, ad Respublica formam spectantibus, esse dicendam, qua tum diuersa, tum eadem dici potest, siue ab eisdem hominibus siue à prorsus diuersis incolatur.* Hæc ille.

Nulla igitur alia eorum qui in eadem societate viuunt, mutatio facit ciuitatem aliã atque aliam esse, præterquam si forma Reipub. id est, cõmune gubernationis genus cõmutetur. Ac multi quidem sunt, qui ciues fieri cupiunt in ea societate quæ à populo administratur, qui idem sub Regibus aut Optimatibus nolent degere. Nec defunt qui mallent agere sub Regibus, aut Optimatibus, quàm sub populi dominatu. Tam diu igitur quæq; ciuitas, quæ eõm muni plinum fœdere inchoatur, eadem esse putari debet, quam diu ea firma seruat, in quã ab initio constitum est. Quæ forma si mutatur, iam alia ciuitas inchoata esse intelligitur. nec ea rectè stabiliri potest, nisi nouis populi pactis & fœderibus inicit, quæ in cõmune omnes obligent. Hinc videmus tot ciuium migrationes & voluntaria quædã exilia suscipi, vt ne compellantur sub alia Reipubl. forma viuere, quàm quæ illis antea probata erat. Hoc in diebus nostris Florentiæ vñ venit, vnde aliquot millia ciuium partim Romam, partim Venetias, partim in alia loca se contulerunt habitatum, vt ne in patria sua vnus principatu subessent. Porò ne hoc de ciuitatis mutatione iudicium, vnus Aristotelis, aut etiam Græciæ solius existimetur esse: prohibet etiam Latinus testis, eandem veritatè cõfirmans. *Proponebatur* (inquit Alphenus) *ex his Iudiciis qui in eandem rem dati essent, nonnullos causã audita excusatos esse, inq; eorum locum alios esse sumptos: & quærebatur, si singularium Iudicium mutatio eandem rem, an aliud iudicium fecisset: Respondi, non modò si vnus aut alter, sed et si omnes Iudices mutati essent, tamen & rem eandem, & iudicium idem, quod antea susset, permanere: neque in hoc solum euenire, vt partibus commutatis, eadem res esse existimaretur, sed & in multis ceteris rebus. Nam & legionem eandem haberi, ex qua multi discessissent, quorum in loco alij subiecti essent: & populum eandem hoc tempore putari, qui abhinc centum annis fuisset, cum ex illis nemo nunc viveret: Itaque nauem, si ad eò sapè refecita esset, vt nulla tabula eandem permaneret, qua non noua fuisset, nihilominus eandem esse existimari. Quod si quis putaret, partibus commutatis, aliam rem fieri: foret vt eius ratione nos ipsi non idem essemus, qui abhinc anno fuissimus: propterea quòd, vt Philosophi dicunt, ex quibus particulis minimis consisteremus, hæc quæ sit ex nostro corpore decederent, aliaq; extrinsecum in eorum locum accederent. Quapropter cuius rei species eandem consisteret, rem quoque eandem esse existimari.* Hæc Alphenus.

Politico-
rum
lib. 1. cap. 1.

Specie seu
forma Reipub.
mutata, muta-
tatur ciuitas.

In Pandectis
de iudicio.

Ita inuenit
tandem, do-
net species
eius cõmu-
tetur.

Mutata igitur specie rei, nec Alphenus quidem putat eandem esse rem. Species autem seu forma Civitatis est, non hominum multitudo, sed genus administrationis Reipublicæ.

Nunc si ad rem nostram hæc volumus accommodare: primum intelligimus, nullius loci aut hominum vicissitudinem ac mutationem effecisse, ut Ecclesia Dei alia & alia fuisse puti debeat. Sive enim vixit in Mesopotamia, seu in Ægypto, seu in Syria, seu diffusa est in omnes terras, & sive ex vna gente & lingua, seu ex pluribus atque adeo ex omnibus constitit, aut non constitit: tamen hæc mutationes non impedierunt, quò minus vna & eadem Civitas Dei semper fuerit. Quod longè fecus habendum esset, si mutata fuisset forma Ecclesiasticæ gubernationis. Nam si nobiscū Deus tamquàm cum hominibus agit, si populo suo neque ius Naturæ, neque Gentium violare vnquam permisit: imò si nulla hominum societas in mundo vnquam vixit, quæ ius Gentium leges & pacta cõmunia tam diligenter obseruauit, quàm solus Dei populus: quid aliud sentiendum est, quàm vel Ecclesiam semper ab initio mundi vsq; ad finem vno & eodem regiminis modo gubernatam esse, vel non semper vna eandemque societatem extitisse? Credimus autem omnes, *vnam semper fuisse Dei Civitatem, vnamq; Ecclesiam*, nec vnquam dici eam potuisse aliam atque aliam. *Vna est* (inquit Sponsius) *columba mea, perfecta mea, vna est matrisua, electa gentitici sua.* Cant. 4.

Quibus ita conclusis, id inuestigandum restat, quænam fuerit hæc perpetua & semper sui similis Ecclesiæ gubernandæ forma. Et sanè cum secundum rationem iam propositam eadem semper fuerit Ecclesiasticæ regiminis conditio, quæ videlicet vna semper & eadem fuit, atq; adhuc est Christi Ecclesiæ: si manifestè ostendit, quòd tota militans Ecclesiæ per vnum visibilem Pastorem, vel vno dumtaxat anno ita gubernata fuit, vt id negari à nemine possit: mox euicero, Ecclesiæ, quæ semper eadem permanet, semper ab vno visibili Pastore primo & gubernatam fuisse, & adhuc gubernari debere. Quis ergo negabit, Christum Iesum, quò tempore in terris apparuit, legem implevit, turbas docuit, Discipulos collegit, ad euangelizandum misit, Sacramenta instituit, Spiritum sanctum dedit, pro iis qui crederent, aut postea credituri essent, orauit, ac denique semetipsum vsque ad mortem pro nobis obtulit: quis, inquam, negabit, illum eo tempore totius Ecclesiæ primum visibilem Pastorem, & vnicum summumque Caput extitisse? Qualis ergo Ecclesiæ militans fuit sub Christo Iesu, talis & antè Iesum, & in æternum permanebit, quia non nisi vna esse potest: Essent autem Ecclesiæ plures, si forma Ecclesiæ administrandæ alia atque alia extitisset. Ac ne solis diebus illis considerare videat, quibus in terra Christus fuit: audi portò quid dicam, idque suo postea loco planum (vti spero) faciam.

Vnus Adam, vnus Seth, vnus Noè, vnus Sem, vnus Abraham, vnus Isaac, vnus Iacob, quisque pro sua vice illi multitudini præfuit, quæ ipsius ætate in terris Ecclesiæ Dei nomen seruauit. Iam ab initio Synagoga vsque ad Christum semper extitit vnus Pontifex Levitici generis, penes quem summa rerum sacrarum potestas esset. Christus vnus viuere, præfuit solus. Idem à terra discessurus reliquit Petrum plus aliis amantem sui erga nos amoris Vicarium, id est, Pastorem primum totius gregis sui. Et Petro Pontifices Romani tam vsque in finem seculi succedent, quàm iam per annos mille quingentos & amplius ordine successerunt. Quòd si tempus vllum fuit, in quo non possit nominari, quis vnus illi, aut illi si Iesum, ceterui sacris in causis præfuit: audacter dixim, multò minus nominari posse, qui Optimares absque vno Pastore primo rebus sacris præcedente, aut que populari multitudine cum summa potestate eidem ceterui eodem tempore præfuerit. Verbi gratia: Si quæras quis vnus præfuit sacris rebus in Ægypto post mortem Parnarchæ Iacobi, dico vnum Leui, filium eiusdem Iacobi illis rebus præfuisse. Aut si hoc non visum tibi tam clarè ostendere, quàm ru postularis: multò minus tu poteris mihi ostendere, quòd plures Optimares, aut quòd totus populus eodem tempore sacris rebus præfuerit. Ego ex iis temporibus, quæ sub Iacob præcesserunt, quæq; sub Moyse & Aaron consecuta sunt, non temerè opinor, coniciam, eodem modo per interiectos illos seruitutis annos fuisse populum Dei sacris in causis gubernatum, quo & paulò antè, & paulò post gubernatum fuit. Tu verò pro tua populari, aut Optimatum gubernatione, quam asseres conieceram? Et quidem de Monarchia Ecclesiæ Dei (eodem aspirante Deo) plenissimè posthac agetur. Ac tamen si nihil probabilius vel dici, vel cogitari potest, quàm vniuersalem Ecclesiam, vt semper ab vno visibili spiritu Christi, & semel per visibilem præsentiam ipsius, sic semper ab aliquo visibili eius Vicario summa potestate reliquo gregi præsentente administratam fuisse: tamen vt illi quæ sunt certissima, distinguantur ab aliis, quæ licet certa videantur, tamen æque incerta, & per se nota non sunt: quocumque modo ante Christi aduentum in carnem, ipse vnus gubernata est (nec enim de cuiuslibet particulæ eius gubernatione

Math. 5.
Matth. 16.
& 17.
Ioan. 17.

Ioan. 16.
Ephes. 4.

Deut. 17.

Ioan. 17.
Vide Aug.
Epist. 141. Et
in Padoch.
Tom. 7.

Math. 16.
Lucæ 11.
Iohann. 11.

natione addo certi sumus, quin dubitare aliquousque liceat) ceterè post aduentum Christi certissimum est, vnus principatum in Ecclesia fuisse ab ipso institutum, & semper postea tetentum.

Nec verò ad id quod nunc agitur, explendū, alterius tui probatio nobis necessariò imponenda est. Meminisse enim lectorè oportet, nõ sic ab initio hæc fuisse cum Processibus institutam dispositionem, vt de torius Ecclesiæ politia iam inde ab orbe cõditio quæretur, sed tantum vt de illo tempore quæretetur, quod post Christi aduentū in mundū vsq; ad nos defluxit. In hac autè re nihil dubitauerim affirmare, communè totius Ecclesiæ gubernationè ab ipso Christo institutã, & ab eius ascensione in cælū ad nostra vsq; tẽpora cõtinuatam, non aliam fuisse, quàm vnus primi Pastoris vt visibilè, ita suauem, fraternam, & clemètem præfectorã: Cui necesse fuerit alios Pastores tamquã fratres & cooperatores in partem sollicitudinis adiungi, quorum etiam consiliū, iudiciū, & sententiã in eo numero, modo, & genere, quod boni viri arbitratu Ecclesiæ Dei necessariū videretur, in grauissimis quibusdè negotiis ita adhibere primus ille Pastor debuerit: vt interim nec inhumum quidè ex fidei populo contemneret, illius consiliū, admonitionemq; fratram tenere, aut etiam eundem (si tamen idoneus esset) à suscipiendõ magistratu, ad quem ritè eligeretur, penitus reicere vnquam licuerit. Eo quippe modo temperata est Ecclesiæ Monarchia, vt quæ in quoquo gubernationis genere optima sunt, in eam simul aggregentur. In Optimatum statu nihil est melius, quàm pluriū consiliorum collatio. In populari autem statu nihil est dignius, quàm vt aditus ad gerendos Magistratus cuius bono & prudenti viro ex æquo pateat. Vt autem vnus ipsum per se dominetur, hoc neque ipsi quidem vulgo est vtile, propterea quòd maior plebeiorum pars rudis est atque ignara tum diuinæ legis, tum earum literarum in quibus ea lex vel primū scripta, vel postea interpretata & explicata est. Nihil ergo maius à plebe secundum rectam rationem optari potest, quàm vt si quis in ea est qui supra ceteros dona sapientiæ & scientiæ diuinitus accepit, is segetetur ab ea, nec ob id reici queat, quòd vel idiotæ sit filius, vel non ex tribu Sacerdotali natus, vel ob quampiam eiusmodi minus liberalem causam.

Math. 10.
Lucæ 12.

Itaque cum vnus ita præficeret aliis omnibus, vt neque in eos tyrannicè dominari permitteretur, & præterea Sapientium consilia necessariò audire, & quando id æquum est, sequi debeat, itemque vt neminem idoneum ex plebeis à summo etiam Magistratu gerèdo repellere queat: hinc obtinetur illa perfectà Reipublicæ forma, quam veteres Philosophi optare fortasse poterant, sperare verò numquam audebant, speretæa quòd ignorabant, sapientiam Dei tantum bonum hominibus esse collaturam. Per huc verò gubernationis modum ante omnia Gentium tyrannides ab Ecclesia remouentur: vt pote in qua non propriè dominorum & seruorum, non Regum & subditorum, sed patrum, fratrum, & filiorum nomen audias. Patres enim appellantur, qui præfunt: Filij verò ij quibus præfunt: Fratres verò dicuntur partim omnes fideles inter se, cum Dei communis omniū patris ratio habetur: partim qui sunt eiusdem gradus & ordinis, quando hominum distinctæ classes, ac varis ipsorum vocaciones ac dignitates considerantur. Neque primus Pastor, qui omnibus Christi membris in terra præponitur, quique tam Reges, quàm Imperatores in oculis suo numerat, quos etiam, cum vtilitas Ecclesiæ postulat, vel deponit à priorè dignitate, vel euehit ad maiorem, sedemque Imperij transfert, ac terminos eorum, non pro arbitrio suo, verum ad Ecclesiæ ædificationem mutat: tamen neque ille insolentius nomen sibi sumit, quàm vt *Seruum seruorum Dei se scribas*, Papamque, hoc est, Patrem ab aliis appellari se velit. Hinc vides, quàm barbarico fastu nonnulli Principes viri post exortum schisma Lutherani (quo nunc implicatur) Pontificis Romani literas idèd reiecerint, quòd in eis tamquam filij salutarerunt. Dicebant enim, se spurios non esse, nec Papam se pro patre suo agnoscere.

Vide 10. epi.
Augustin. &
epul. 11.

Quid ergo an *Comes Bonifacius* idèd fuit spurius, quia *Sanctus Augustinus eum appellauit dilectissimum filium*? Aut idèd plebs Christiana tamquam spuria ab eòdem Augustino habita est, quia *Metochiadem Papam vocauit & Filium Christiana pacis, & Patrem Christiana plebis*? An spurij erant omnes Episcopi Orientis, ad quos in secūda Synodo congregatos cum Damiani Papa scriberet, eos appellauit *Filios honoratissimos*? Imò an D. Marcus Euangelista spurius fuit, quoniam D. Petrus Apostolorū Princeps eum appellauit Filium, dum in fine prioris Epistolæ suæ scriberet: *Salutat vos Ecclesia qua est in Babylone collecta, & Marcus filius meus*? Eodem etiam modo Paulus Timotheum & Titum appellat dilectos filios, secundum communem fidem. Oportuit quidem illos qui secundum Euangelij regulam se credere profitebãtur, filiorum appellationem benigne amplecti, nec designari eum agnoscere Patrem, quem Petrus suum Successorem, & Christus non designauit iuuu. m. c. v. carum.

Vide Theodoræm lib.
1. Scythia.
hæret. ca. 10.
1. Pa. 1.

Ceterum quid his hominibus agas, qui & merito clamant, non se fieri oportere in Ecclesia Dei, vt in Gentium dominationibus euenit; & tamen quando amabile Filiorum no-

men

men à Pontifice Romano audiunt, id quoque odiosè interpretatur, velut si Presbyterorum filij, aut spurij vocarentur. Quæmodum verò dulcissimam istorum nominum confluctudo Pastores admonet, vt omnes Christianos velut fratres ac filios suos & ament & colant, sic inter multos Coepiscopos vnus prædientia efficit, vt optimatum studia & variæ sententiæ in factiones definire non possint. Sinulacris enim ab illius communiõne, qui primus omnium est, quiquam defecent, mox à cæteris Schismaticis & Ecclesiasticæ pacis violator habetur, velut qui Cathedram adultænam *contra vnicam ac singularem Petri Cathedram erigat*. Ita nec defuncti consilia varia, quibus Ecclesiâ iuuetur, nec timentur factiones optimatum, quibus Respub. discerpatur. Imò verò Christus promisit fore, *vt quoties duo vel tres congregauerint in nomine ipsius, ibi esset in medio ipsorum*. Dixit autem hoc non ad quoslibet Christianos, verum ad Apostolos suos, & ad illos eo tempore quo dixerat, *Quicquid ab ipsis ligaretur in terrâ, id ligandum esse & in calis*. Ad Pastores igitur Ecclesiæ hoc verbum promissionis pertinet. Qui etiam tunc intelliguntur in Christo nomine congregari, quado per eam potestatem congregantur, quam Christus ad congregationes faciendas instituit. Illa verò potestas tunc data est Petro Apostolorum Principi, quando plus aliis amans, agnos & oues pacere iubebatur. Pastoris enim est, oues vocare nominatim, & eas educere, & in quocunq; loco vtile illis esse putauerit, eas congregare. Imò quis iam non modò respâ ostendit, sed vel cogitando sibi ipsi formauerit pulchriorem Respub. ordinem, quàm hec est? In quo plebei, qui bene se gesserint, ad summos honoris Ecclesiastici gradus quotidie ascendunt, & ideò in libera Republica degunt, in quo plurimi existunt optimates, *vt ubi sunt multa consilia*, illic secundum Sapientis dictum, sit salus: in quo denique vnus omnium est primus, cuius fides (Christo pro illo rogante) cæteros aberrantes ad ouile reuocet, dubitantes instruat, fluctuantes confirmet, ac in omni re qua indigere possunt, in verbo atque auctoritate Christi pascat.

Vide Opera
rem lib. 1. de
Gubernat.
Dionysiorum.

Matth. 18.

Ioan. 11.

Ioan. 10.

Proverb. 11.

Luce 11.

Vide Aristot.

Polit. lib. 1.

cap. 1.

Si enim Plato, Aristoteles, cæteri que ferè omnes qui de Repub. scripserunt, tunc putauerunt Monarchiâ cæteris omnibus Dominationû generibus anteponendâ, quado vir aliquis tam præstantis atq; excellentis in ciuitate reperiretur, qui nemo alius par esset: quanto magis in Dei ciuitate Monarchiam constitui pulcherrimum fuent, vbi non tantum vir quispian præstantissimus ad primæ Sedis moderationem ex Instituto Christi eligitur, sed præterea is qui eligitur, tam singulariter à diuina prouidentia gubernatur, vt quamuis in moribus vitæque priuati institutus, ab æternæ vitæ scopo aberrare possit, non possit tamen fili decreti auctoritate alios abducere ab ea fidei & Euangelij veritate, per quam Ecclesiæ ædificatio velur per firmissimam Petram stabilitur & confirmatur.

Nec mihi iam opponat quispiam, hoc quod dico falsum esse. Nam & me postea demonstrarum non dubito, verè ita se rem habere: & interim nihil aliud quero, quàm vt denunciemus eam cõmunem Ecclesiæ gubernationem, quam nos à maioribus acceptam in vfu cõtinuo retinemus, in se pulcherrimâ, Christo auctore dignissimam, Sponzique ipsius accommodatissimâ existere. Cum enim illud à Philosophis prudentissimè traditum sit, pro eorum qui reguntur natura, vel vnum, vel paucos optimates, vel totum populum imperio præfici debere: eumque addant, eam cuius multitudinè vnus dominationi accommodatâ esse, quæ apta est, vt ferat præstantissimi cuiusdam viri præfecturam: nec sit, vnquam ve fuerit, aut illo modo esse possit vlla multitudo hominum tam apta ad ferendum præstantis viri Principatum, quàm Christiani sunt, qui & Deum vnû super omnia colunt, & vnû Mediatorem Christum tamquâ Regem suum æternû agnoscunt, & promptissimi sunt ad illius voluntatem iustumque exequendum, & ira quemque honorant maxime, vt us vel integritate morum, vel ministerij dignitate ad Christum proxime accedit: profectò nulla cõmunis gubernatio Christianæ multitudini accommodatior excogitari potest, quàm vt vnus non tam humana quàm diuina virtute corroboratus, toti Ecclesiæ militanti sub Christo præfit.

Vide Aristot.

lib. 1. Politic.

cap. 1.

Nostra ergo Ecclesiâ infinitis partibus antecellit Protestantium congregationem. In ciuitatem suam ingrediuntur illi per fidem solam: nos autem in ciuitate Dei, qui charitas est, non nisi per fidem charitate consummatam ingredimur. Quod si charitas fide maior est, quanto plenior est nostra iustificatio, quæ tum ex fide, tum ex charitate constat, quàm Protestantium sit, qui sola fide iustificari se opinantur? Peccata nostra in iustificatione ipsa tolli, nos rectè ac decore credimus: illi peccata sua manere, ac tantum ipsi ad penam nõ impuniti, quàm turpiter docent? Iustitiâ illi nullam sibi propriam inesse fatentur, sed in sola Christi iustitia consistunt: Nos cum iustitiâ Christi non minus quàm illi, & amplectamur, & veneremur: præterea dicimus, propriâ iustitiam cuique nostrum à Christo donari, dum dona Spiritus sancti ab ipso diffusa in corda nostra cum gaudio & gratiarum actione accipimus. Illo rum Baptismus nudum signum est: nos ter verò signum quiddè, sed operatorium, quod gratiam & salutem dignè baptizato largitur. Leges scriptas ostentant illi: eadem ipsas nos quoque recipimus,

cipimus, & quidē multò plenius quàm illi, cùm plures facti eodices in nostro Canone sint, quàm in illorum. Sed leges non scriptas (quæ scriptis illis tantò præclarioribus sunt, quantò dignior materia est cor humanū, quàm lapidea tabula) soli nos habemus, eùm illi nec verbo saltem dicant se tales aliquas habere. Legem se facere aut implere posse, illi negant verò per gratiam Dei & facimus, & implemus, quantum huic vitæ satis est. Nos Christi Corpus & Sanguinē, quo vnico Sacrificio cælum impletur, offerimus Deo: illi panem & vinū inanes Legis vmbra proferte se: cùm offerre gloriantur, quas tamē ipsas vmbra, velint nolint, offerant, quia publicum opus per ministrū publicum in mortis Christi solennem commemorationem exercet. Illi Ecclesiam à populo multorum capitum belluinos ab vno præstante Vicario Christi eandem administrari docemus. Postremò nostra fides cū cælesti Ierusalem consentit: Protestantium hæresis ad societatem dæmonum sese adiungit. Nam vt nemo ingreditur in Regnum cælorum, qui non sit præditus charitate Dei & proximi: sic nos docemus, neminem in corpus Ecclesiæ inseri, aut iustificari coram Deo, præterquam si charitatis donum diuinitus acceperit. Protestantes verò non modò primas in iustificatione hominis charitati non dant, verum seclusa protus omni charitate, vniuersam iustificationē nostram nudæ fidei acceptæ ferunt: cùm tamen fides nec sit omnino aut in Deo, aut iam in Angelis & Sanctis, qui Deum clarè vident, nec in nobis ad alium finem sit, quàm vt ostendat nos bis illa quæ alter quàm per fidē cognoscere nō possumus, quòd semel agnita vel vitemus, vt idolatriā, hæcēsim infernū, & peccata omnia, vel amplectamur, & toto corde amemus, vt Dei cultum, fidem Catholicam, cælum, & omnem iusticiam. *Est enim fides substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium.* Quàm scædè igitur comparatur est, vt in iustificatione hominis omnia tribuatur ei virtuti quæ magis propter alia, quàm propter seipsam datur, vtq; virtus charitatis (propter quam cætera omnia inseruiunt, & quæ propter seipsam inducitur, quæq; in æternū perseverat in cælis) penitus à nostra iustificatione submoueretur.

Hebr. 11.

Iacob. 2.

Apostol. 17.

Ephes. 2.
Rom. 6.

Ioh. 1.

Hebr. 9.
1. Cor. 13.Mart. 4.
In 8. p. 10.
ad Romos.
Cōstantinop.
Rom. 1.
1. Ioh. 1.

Luce 11.

Contra Pae-
sū Manich.
lib. 1. c. 11.

Ibidem.

Equidem sic statuo, dæmones habere quandam fidem, eosdem nullam penitus habere charitatem: contrā verò Sanctos in cælo solam habere charitatem, nec vllam penitus iam habere fidem, quia visio Dei perfecta vacuum reddidit imperfectam fidei visionem. Quapropter illa congregatio in ternis, quæ solam fidem, absque dilectione Dei, iustificare tradit, ad dæmonum Republicam pertinet. Illa verò Ecclesia & societas, quæ ita fidem non excludit à iustificatione (propterea quòd adhuc *ambulamus per fidem, & non per speciem*) vt tamē primas in eadem iustificatione tribuat charitati, ad cælestem ciuitatem velut ad eā quæ tota in Dei amorem exardet, aggreganda est. Deinde, vt *nihil conquinatū intrabit in aeternam Dei ciuitatem*: sic in hanc militantem Ecclesiam nihil intrare Catholici credunt, quod non sit *sanctum & immaculatum*: quia *Christus nos mundas lanacra aqua in verbo vasa, in atri peccatorum non dominetur nobis, quia non sumus sub Lege, sed sub Gratia.* Protestantes verò docent, peccata manere in iis qui sunt in membra Ecclesiæ, ac tamummodo ad condemnationem non impunitari. Manent sanè peccata dæmonum, nō manent peccata Sanctorum; quoniam Agnus Dei non solum tegit, sed etiam *sollus illa*. Protestantes igitur, qui peccata fidelū habitare in Spiritu illorum adhuc volunt, dæmonum in ea re focij sunt: Catholici autem de illa Ecclesiā sunt, quæ non habet maculam neque rugam.